ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

12 ноября 2010 г. № 143

О внесении изменений и дополнений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 22 декабря 2008 г. № 232

На основании подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство здравоохранения Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке присвоения (снижения, лишения)
квалификационных категорий медицинским (фармацевтическим) работникам,
утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
22 декабря 2008 г. № 232 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2009 г., № 57, 8/20230), следующие изменения и дополнения:

1.1. в части первой пункта 5:
в абзаце втором слово «три» заменить словом «два»;
в абзаце третьем слово «шесть» заменить словом «пять»;
в абзаце четвертом слово «девять» заменить словом «восемь»;
1.2. в пункте 8:
часть первую подпункта 8.4 после слова «года» дополнить словами «(для получения

второй квалификационной категории – два года)»;
в абзаце третьем части второй подпункта 8.7 слово «трех» заменить словом «двух»;
1.3. в пункте 26 цифры «35» заменить цифрами «37»;
1.4. пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Работники, находившиеся в социальных отпусках по беременности и родам, по

уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет или не работавшие по
специальности три и более года, могут претендовать на получение квалификационной
категории на общих основаниях по истечении стажа работы по специальности,
определенного пунктом 5 настоящей Инструкции, с момента выхода их из социальных
отпусков или возобновления работы по специальности.

Работники, находившиеся в социальных отпусках по беременности и родам, по
уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет не более одного года, после
выхода на работу могут претендовать на получение квалификационной категории при
наличии общего стажа работы по специальности, определенного пунктом 5 настоящей
Инструкции.»;

1.5. в пункте 36:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«работникам, имеющим квалификационную категорию по основной должности и

допущенным в установленном порядке к занятию другой должности на условиях
совместительства либо к выполнению работы по оказанию медицинской помощи сверх
установленной продолжительности рабочего времени, работникам, имеющим
квалификационную категорию по должности, занятой на условиях совместительства, – по
основной должности, по должности, занятой на условиях совместительства, а также при
выполнении работы по оказанию медицинской помощи сверх установленной
продолжительности рабочего времени;»;

дополнить пункт частью второй следующего содержания:
«При наличии квалификационных категорий по нескольким специальностям

действует более высокая квалификационная категория.»;

1.6. приложения 1–4, 8 к этой Инструкции после слова «фамилия,» дополнить
словом «собственное»;

в приложении 7 к этой Инструкции слово «имя» заменить словами «собственное
имя»;

1.7. приложение 1 к этой Инструкции после слова «три» дополнить словом «(два)»;
1.8. приложение 4 к этой Инструкции после слов «не менее трех» дополнить словом

«(двух)»;
1.9. графу «Примечание» приложения 5 к этой Инструкции после слов «согласно

занимаемой должности для присвоения» дополнить словами «и продолжения действия»;
1.10. в приложении 6 к этой Инструкции позицию «Квалификационные комиссии

областных центров гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья и
государственного учреждения «Минский городской центр гигиены и эпидемиологии»
изложить в следующей редакции:

«Квалификационные
комиссии областных
центров гигиены,
эпидемиологии и
общественного
здоровья и
государственного
учреждения
«Минский
городской центр
гигиены и
эпидемиологии»

Вторая и первая Руководителям структурных
подразделений, врачам данных
организаций и подчиненных им
организаций, осуществляющих
государственный санитарный надзор

По соответствующей
медицинской
квалификации

Вторая, первая и
высшая

Среднему медицинскому персоналу,
инструкторам-дезинфекторам данных
организаций и подчиненных им
организаций, осуществляющих
государственный санитарный надзор

По соответствующей
медицинской
квалификации».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2011 г.

Министр В.И.Жарко